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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza komunikačních sítí ve vybraných městech.

Teoretická část obsahuje obecné informace o veřejné správě, dále je detailně rozebrán

pojem komunikace. V dalších bodech teoretické části bakalářské práce je popsána interní

a externí komunikace ve městech a na závěr dojde k představení hlavních komunikačních

sítí, které města využívají pro komunikaci s veřejností, svými dodavateli a dalšími

subjekty. Praktická část se zabývá analýzou komunikačních sítí ve vybraných městech

a také dotazníkovým šetřením. Na konci celé bakalářské práce se nachází doporučení pro

efektivní komunikaci s městy.
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ABSTRACT

The main aim of the thesis is analysis of communication networks in selected towns. The

theoretical part includes general information about public administration, further in detail

analyzed term of communication. In other points of thesis is described internal and external

communication in cities and at the end are presented the main communication networks,

which towns communicate with public, suppliers and other subjects. The practical part deal

with analysis of communication networks in selected cities and also questionnaire. At the

end of the thesis is recommendation for better and effective communication with towns.
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 „To nejdůležitější v komunikaci je slyšet to, co nebylo řečeno.“

P.F. Drucker
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ÚVOD

Komunikace vytváří základní principy verbálních i neverbálních interakcí. Lidé měli

odjakživa potřebu sdělovat informace, stejně jako je přijímat nebo dále předávat. Vývoj

společnosti přinášel nové a nové formy, kdy činy a posunky byly doplněny mluveným

slovem a následovalo psaní, čtení až finálně transformované do jedniček a nul pro

moderní, dnes běžně užívané komunikační nástroje. Komunikace je pro osobní život

i veřejnou správu nezbytným krojem k uspokojování potřeb jednotlivců i skupin, stejně

jako přispívá k řešení mezilidských a společenských vztahů.

Primárním cílem je analyzovat stav, definovat komunikační sítě ve městech z pohledu

jejich interních i externích potřeb, odhalit nejběžnější nástroje užívané pracovníky měst,

komunikační trendy, efektivitu i skryté rezervy.

Obsahem teoretické části bakalářské práce je zpracování podkladů ze zdrojů odborné

literatury pojednávajících především o veřejné správě, jejím následném dělení a krátkém

představení jejich funkcí. Detailně je rozpracován pojem komunikace, její druhy a základní

formy. Teoretická část se věnuje i externí a interní komunikaci měst a nejpoužívanějším

sítím za účelem dosažení maximální efektivity jak směrem k veřejnosti, tak i uvnitř radnic

nebo městských úřadů.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena především na analýzu 4 vybraných měst. Tato

města se podrobila detailnímu rozboru jejich komunikačních kanálů. V praktické části

nechybí dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo celkem 100 kompetentních respondentů

oslovených elektronickou poštou. Dotazník obsahoval 13 otázek, z nichž každá je

vyhodnocena i s komentářem. U velké většiny vyhodnocených otázek se pro lepší

názornou ukázku výsledků nachází vizualizace v podobě grafu. Závěr praktické části tvoří

doporučení pro lepší, efektivní komunikaci společnosti Incinity s. r. o. s městy.

Společnost Incinity se v současnosti se svým produktem Invipo zaměřuje především na

města nad 15 000 obyvatel. Invipo je flexibilní a otevřená platforma zajišťující integraci

a interoperabilitu v „chytrých městech“ (koncept Smart City). Tato chytrá platforma

spojuje data z různých systémů v jeden celek a nabízí přehledné sledování výstupů a vyšší

efektivitu řízení. Česká společnosti Incinity již získala prestižní ocenění Intertraffic v roce

2016 v Amsterdamu, kde tato platforma dokázala zvítězit před dalšími devadesáti projekty.

Chytrá platforma ovládá i třetí největší turecké město Izmir. Město Izmir má 4 miliony
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obyvatel a platforma Invipo nyní monitoruje přes 10 tisíc zařízení, jako jsou: kamery,

křižovatky, parkovací systémy a mnoho dalších.

Vzhledem k tomu, že Incinity s. r. o. má cílovou skupinu zaměřenou na menší a větší

města, bakalářská práce se zaměřuje na specifikaci komunikačních sítí v tomto segmentu

se zaměřením na rozbor stávajících nástrojů s rozdílnou efektivitou.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

Občan nabývá v různých vztazích vůči státu, ale i k obecní samosprávě různých pozic.

Někdy se v našem životě prolíná soukromá a veřejná sféra. Podobně jako platí odlišná

pravidla v makroekonomii a mikroekonomii, můžeme se setkat také s jinými pravidly na

úrovni státu, obcí nebo měst či regionů, a to například v politických vztazích. Nejde pouze

o velikostní rozdíly (množství občanů, velikost úřadu), ale také o kvalitativní odlišnosti,

které se týkají vztahů mezi úřady a občany, jejich vzájemné komunikace, které občané

využívá prakticky v každodenním životě a mnoho dalších. (Heger, 2012, s. 39)

1.1 Obecné informace

V dnešní době je správa považována za činnost sledující dosažení určitého cíle. Veřejná

správa představuje soustavu institucí a výkonných činností, která je dána potřebou člověka

žít ve společnosti druhých lidí. Pojem veřejná správa může obsahovat dva významy. První

význam můžeme chápat jako určitý druh činnosti (tj. spravování) nebo organizační

jednotku – instituci (útvar, úřad), která veřejnou správu vykonává. V prvním zmíněném

případě jde o správu v materiálním pojetí a ve druhém případě může jít o správu v pojetím

formálním. (Hendrych, 2007, s. 15)

„V materiálním pojetí je veřejná správa činností státních nebo jiných orgánů veřejné mocí

nebo subjektů, kterým byl výkon veřejné správy propůjčen za účelem plnění úkolů

označovaných jako úkoly veřejné. Můžeme ji vymezit pozitivně nebo negativně. Pozitivní

vymezení je spojováno s veřejnými úkoly, které má veřejná správa zabezpečovat. V této

souvislosti není podstatné, zda veřejné úkoly budou plnit státní úřady, jiné státní zařízení

nebo orgány samosprávné, či dokonce subjekty soukromoprávní, ale stanovení poměru

působnosti mezi nimi jako jedné z důležitých výpovědí o míře centralizace a decentralizace

veřejné moci ve státě. Negativní vymezení má svůj původ v nepřesvědčivých pokusech

definovat veřejnou správu pozitivně.“ (Hendrych, 2007, s. 15)

Ve druhém, formálním pojetí, se klade největší důraz na organizace, nikoliv na činnost.

Tyto organizace mají řešit určité veřejné úkoly, pokud již nejsou svěřeny soudům nebo

zastupitelským sborům. Materiální a formální vymezení se velmi nepropojují. (Hendrych,

2007, s. 16)

Ústředním pojmem veřejné správy je správní právo, díky němuž dochází k realizaci

výkonné moci ve státě, pro níž je charakteristické, že se jedná především o moc veřejnou.
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Touto mocí v prvé řadě disponuje stát a dále aprobované subjekty povolané ke správě

veřejných záležitostí. Veřejnou moc, jejíž realizaci představuje především veřejná správa,

je tak možno rozdělit na moc státní a zbývající veřejnou moc. (Průcha, 2004, s. 9)

1.2 Funkce veřejné správy

Ve funkčním pojetí je veřejná správa výkonnou činností státu, jakožto základního

veřejnoprávního subjektu, uskutečňována skrz jeho orgány (města, obce, jednotlivé správy

rozdělené dle činnosti) jako výkonná činnost tzv. dalších veřejnoprávních subjektů,

případně jejich orgánů. Jejich funkce spočívá především ve správě veřejných záležitostí.

Primárně se zaměřuje na organizování chodu veřejných služeb a na mocenskou ochranu

veřejných zájmů. Veřejná správa jako taková ovšem není pouze činností státní, její

realizaci zastávají také doplňkovou nestátní činností výkonné povahy. (Průcha, 2004, s. 12)

Hlavní funkcí veřejné správy jsou služby veřejnosti, tedy činnosti ve veřejném zájmu,

například služby sociální, pečovatelské, finanční, hospodářské a mnoho dalších, které

spadají pod veřejné právo. Veřejná správa slouží především k racionálnímu rozvoji nejen

společnosti jako takové, ale i k řešení sociálních problémů a s tím spojených služeb. Káňa

(2014) ve své publikaci Základy veřejné správy dělí hlavní funkce veřejné správy na:

• mocenskou,

• ochrannou,

• organizační,

• regulační.

Mocenskou funkcí veřejné správy se rozumí především fakt, že veřejná správa donucuje,


[…]


před svou vybranou cílovou skupinou a vhodně zvolenou prezentací oslovit co nejširší

publikum a zajistit si tak množství obchodních schůzek s potenciálními zákazníky.

Veletrhy je důležité pečlivě vybírat, protože jednak účast na nich stojí nemalé částky

a v konečném důsledku chybně vybraný veletrh firmě nemusí nic přinést.

Závěrem je možné uvést, že komunikace se dá posunout také promyšlenou virální kampaní

na internetu nebo použitím guerillového marketingu. Tyto možnosti se ale v práci detailně

neobjevují, protože vzhledem k šířce bakalářské práce není možné tyto další

„komunikační“ marketingové prvky kvalitně zpracovat.
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ZÁVĚR

Nová společnost Incinity s. r. o., která je na trhu necelé dva roky, komunikuje nepřetržitě

s vedením měst v celé České republice i zahraničí. Společnost se zajímá o všechny

informace z měst v oblasti komunikace interní i externí. Proto ji zajímají také výsledky

tohoto dotazníku a analýzy vybraných měst, které byly provedeny v praktické části

bakalářské práce.

Cílem této práce bylo analyzovat komunikační sítě ve městech. Tyto získané informace by

měly sloužit společnosti především ke zjištění dalších cenných údajů, jak město

komunikuje nejen interně, ale i externě. Teoretická část se zabývala údaji spojenými

s veřejnou správou, komunikací, a především komunikačními kanály, které města obecně

využívají k efektivní komunikaci.

Druhá část bakalářské práce již byla primárně zaměřena na analýzu čtyř měst, a to Zlína,

Mladé Boleslavi, Břeclavi a Uničova. Tato města jsou rozdílná, což je patrné už na počtu

jejich obyvatel a jejich odlišné parametry zajistily diferencovaný zdroj informací napříč

Českou republikou. Dále v praktické části proběhlo dotazníkové šetření, kde byly zahrnuty

především otázky, které měly pomoci firmě získat lepší přehled o veřejné správě,

komunikaci ve městech a z toho vyplývající podklady pro vytváření obchodních strategií.

Autor této bakalářské práce věří, že zmíněné návrhy a výstupy, a to jak v podobě

dotazníkového šetření nebo analýz vybraných měst, dopomohou k efektivní komunikaci

společnosti Incinity s městy. Dotazníkové šetření se zúčastnilo celkem 100 respondentů,

kteří dokončili celý dotazník a poskytli tak své anonymní odpovědi pro šetření do

praktické části bakalářské práce.

Na úplný závěr této práce se sluší poděkovat všem čtyřem městům, která se podrobila

„detailní“ analýze svých komunikačních sítí. Tato komunikace probíhala vždy velmi

rychle a efektivně a nebyl problém se kompetentních osob ve výše zmiňovaných městech

zeptat jak přes elektronickou poštu, osobní schůzku nebo telefonický kontakt. Poslední

poděkování patří také všem osobám, které se zúčastnily dotazníkového šetření

a odpověděly na všechny otázky a pomohly tak získat reprezentativní vzorek pro následné

vyhodnocení.
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apod. a podobně
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PR public relations
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

(U otázky se symbolem * je možnost označit více než jen jednu odpověď)

1. Jak velké je přibližně město, ve kterém pracujete?

• Do 10 tisíc obyvatel

• 10 až 20 tisíc obyvatel

• Více jak 20 tisíc obyvatel

2. Pomocí jakých komunikačních kanálů nejčastěji získáváte nové informace? *

▪ Internet

▪ Rozhovor

▪ Intranet

▪ Tisk

▪ Messenger (Skype...)

▪ Porady

▪ Jiné

3. Jaké nástroje PR Vaše město využívá?

• Internetové nástroje (sociální sítě, webové stránky, e-mail…)

• Tiskoviny (noviny, tiskové zprávy…)

• Veřejné akce

• Jiné

4. Odebírá město pravidelně nějaké tiskoviny?

• Ne

• Ano, které:

5. Využíváte městský intranet ke sdílení informací?

• Ano

• Ne

• Příležitostně

• Nemáme intranet

6. Kdo spravuje a vkládá informace na internetové stránky města?

• Tiskový mluvčí

• Řadový pracovník města

• Externí specialista

• Někdo jiný

7. Zúčastňuje se Vaše město některých veletrhů?

• Ne

• Ano, jakých:

8. Co nejčastěji využíváte k interní komunikaci na radnici (městském úřadě)?

• Digitální nástroje (intranet, e-mail, sociální síť, telefon)

• Tištěné nástroje (noviny, časopisy, letáky, nástěnky)

• Osobní nástroje (porady, meetingy, eventy, rozhovory)

9. Jaké komunikační sítě využívá město pro komunikaci s veřejností? *

▪ Noviny/časopisy

▪ Sociální sítě

▪ Rozhlas

▪ Městská televize

▪ Setkání s veřejností

▪ Úřední deska (nástěnky)

▪ Jiné

10. Myslíte si, že interní komunikace ve Vašem městě je efektivní?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

11. Kde vidíte největší problém (slabé místo) v komunikaci ve veřejné správě?

• Nedostatečná informovanost

• Nesoustředěnost

• Nevyhovující prostředí

• Nedostatek času

• Psychologické bariéry (strach, nechuť, stydlivost…)

• Chybné používání pojmů

• Nezájem

• Jiné

12. Jsou ve Vašem městě pevně stanovené kompetence? (např. kdo má komunikovat

s médii, dodavateli, apod…)

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

13. Jak získáte informace o nových dodavatelích? *

▪ Vyhledávám recenze

▪ Osobní zkušenost

▪ Doporučení od ostatních měst

▪ Jiné