## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

David Hrdina

Oponent BP:

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

Ak. rok:

2016/2017

Téma BP:

**Analýza komunikačních sítí ve městech**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>47</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

BP je v souladu se studovaným oborem. Vychází z dostatečného počtu literárních a internetových zdrojů.

Teoretická i praktická část jsou v souladu.

Praktická část analyzuje komunikační sítě měst Zlín, Mladá Boleslav, Břeclav a Uničov. U každého města se objevuje jeho charakteristika, popis využívaných komunikačních kanálů a analýzu interní i externí komunikace.

Významnou součástí práce je dotazníkové šetření, které se zúčastnilo 100 respondentů z řad veřejné správy z různých oblastí republiky. Vyhodnocení dotazníků bylo provedeno zodpovědně. Otázky byly zpracovány nejen graficky, ale i s doprovodným textem.

O tom, že autor pronikl do dané problematiky, svědčí i závěrečná kapitola doporučení pro efektivní komunikaci s městy.

V práci jsou drobné stylistické chyby, některé výrazy nejsou vhodné pro tento typ vědecké práce.

**Práce splnila cíl, je využitelná v praxi.**

### **Otázky k obhajobě:**

1. Kolik by stála účast firmy na veletrhu (Regiontour)?
2. Má firma svého obchodního zástupce?
3. Z kolika obcí Vám R odpověděli na Váš dotazník?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 26. května 2017

*Miloslava Kuřičková*
podpis hodnotitele BP